
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 
 

Dydd Mawrth, 1 Mawrth 2022 
 

Hysbysiad Cyfarfod 
 

 

Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 
 
 

Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 at 10.00 am, 
County Hall, Usk - Remote Attendance 

 

AGENDA 
 

Rhif 
Eitem 

Eitem Tudalen 
 

1.   Croeso ac Ymddiheuriadau 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Adolygiad o'r Maes Llafur Etifeddiaeth Cytûn 
 
Mae'n ofynnol i'r Awdurdod Lleol adolygu'r maes llafur cytûn presennol ar 
gyfer dysgwyr sy'n cael eu haddysgu o dan y cwricwlwm etifeddol bob pum 
mlynedd.   

  
Mae'r cwricwlwm etifeddiaeth yn berthnasol i ddysgwyr sydd ym mlynyddoedd 
7 – 11 lle nad yw'r Cwricwlwm newydd i Gymru yn cael ei gyflwyno gan yr 
ysgol.   
  
Mae'r cyfarfod hwn ar wahân i gyfarfod y Gynhadledd Maes Llafur Cytûn gan 
ei fod yn cyfeirio at gwricwlwm gwahanol a grwpiau penodol o ddysgwyr.  
Felly, rhaid iddo fod yn agenda ar wahân, gyda chofnodion ar wahân fel y mae 
ei hangen yn gyfreithiol, i fod yn gyfarfod Cynhadledd Maes Llafur Cytûn ar 
wahân.  
  

 

1 - 48 

 
Paul Matthews 

 

Public Document Pack



 

 

Prif Weithredwr 
 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY’N DILYN: 
: 
 
 
Cynghorwyr Sir:: P.Pavia 

T.Thomas 
L.Brown 
M. Powell 

 
Yn cynrychioli’r Eglwys yng Nghymru (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Eglwys Gatholig Rufeinig  (1) 
 
Mr. A. Szwagrzak 
 
Yn cynrychioli Eglwysi Rhydd  (4) 
 
Eglwys y Bedyddwyr: Revd. Dr. P. Baines 
Byddin yr Iachawdwriaeth: Mr. N. Pryor 
Yr Eglwys Fethodistaidd: Dr. L. Brown 
Mrs. S. Gooding 
 
Yn cynrychioli Ffydd Bahá’í  (1) 
 
Mrs S. Cave 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Bwdhaidd  (1) 
 
Ngakpa Namgyal Chatral 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Hindŵ  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Iddewig  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Sikh  (1) 
 
Vacancy 
 
Yn cynrychioli’r Ffydd Mwslimaidd  (1) 
 
Vacancy 
 



 

 

Yn cynrychioli Cymdeit
[...]
	the	media;
•	 Religion	and	literature;
•	 Religion	and	art;
•	 Organisations	that	respond	to	religious	and	moral	issues;
•	 Religion	and	politics;
•	 Human	rights	and	responsibilities;
•	 Religious	experiences	and	spirituality,	and
•	 Religious	leaders,	reformers	and	radicals. 

Range

Page 47



Religious Education46

Page 48


	Agenda
	4 Adolygiad o'r Maes Llafur Etifeddiaeth Cytûn



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 
 

Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga – Cyfarfod o Bell,  Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 
at 10.00 am 

 

 

 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 
 
County Councillor P. Pavia (Cadeirydd)  
County Councillor T. Thomas  
County Councillor L. Brown  
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 
 
Mrs B. Quinlan  
Mrs S. Gooding  
Mrs S. Cave  
 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 
 
Mrs S. Hamer  
Ms. C. Skinner  
Mr. N. Jenkins 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Sharon Randall-Smith Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorwyr Sirol M. Powell 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
  
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Ni wnaeth unrhyw aelod o'r cyhoedd gyflwyniadau.  
  
 
3. Adolygiad o'r Maes Llafur Etifeddiaeth Cytûn  

 
Cyflwynodd y Cadeirydd yr Adolygiad Etifeddiaeth o'r Maes Llafur Cytûn presennol gan nodi ei 
bod yn ofyniad cyfreithiol i gynnal adolygiad bob pum mlynedd.    



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cynhadledd Maes Llafur Cytûn 
 

Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga – Cyfarfod o Bell,  Dydd Mercher, 9fed Mawrth, 2022 
at 10.00 am 

 

 

  
Eglurodd y Pennaeth Cyflawniad, Cyrhaeddiad a Gwasanaethau Estynedig fod y cwricwlwm 
presennol wedi bod ar waith ers peth amser a nododd y byddai newidiadau ar hyn o bryd yn 
eithaf cymhleth.   Bydd Blynyddoedd 8-11 yn parhau i ddefnyddio'r cwricwlwm hwn nes iddo 
gael ei ddiddymu'n raddol.   Byddai angen ymgynghori ar gyfer unrhyw newidiadau.  
  
Roedd yr Aelodau'n cefnogi'r sylwadau a wnaed ein bod yn dod i'r amlwg o bandemig ac yn 
symud i gwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg newydd felly nid oedd llawer i'w ennill o 
newid y cwricwlwm presennol.  Byddai'n well caniatáu i'r maes llafur presennol redeg ei gwrs.  
  
Symudodd Aelodau'r Grŵp i ystafelloedd trafod i ystyried yr adolygiad o'r cwricwlwm presennol. 
  
Cytunodd pob Grŵp y dylai'r maes llafur presennol aros yr un fath nes iddo gael ei ddiddymu'n 
raddol.  
  
 
 

Y cyfarfod diwedd yn 10.20 am  
 

 


